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Kedves testvéreim a Krisztusba vetett hit által! 

Engedjétek meg, hogy beszédem kezdetén gyülekezetünk működési területeiről szóljak, 

arról, hogy mi miről szól a gyakorlatban! 

Gyermekmunka-hittanos munka: A gyerekfoglalkozások előkészítése, 

közreműködők felkészítése és az ő munkájuk. 

Hitoktatók munkájához szükséges feltételek biztosítása, beleértve az abnormálisan sok 

és bonyolult adminisztrációt is. 

Ifjúságnak, hittanosoknak, hozzátartozóiknak nem csak közvetlen értelemben vett 

hitéleti programok szervezése. 

Pénzügyek: A gyülekezet működésével kapcsolatos pénzügyi/adminisztrációs ügyek 

intézése: adományok átvétele, perselypénzek bizottsági számolása, lelkész járandóságainak és 

járulékainak ki- és befizetése, számlák befizetése/utalása, számlák tartalmának ellenőrzése, 

bizonylatok könyvelése, költségvetés tervezése, időszaki zárszámadások elkészítése, 

könyvelés ellenőrzése.  

Szükség esetén nagyobb összegű adomány. Az elmúlt két és fél évtizedben például 

néhány özvegyasszony mentette meg többször is költségvetésünket, az utóbbi 4 évben pedig 2 

család teszi ezt évről évre.  

Állandó alkalmak: Istentiszteleti, keresztelési és úrvacsorai előkészületek, alkalom 

utáni teendők. 

Az istentisztelet előtt a presbiterek/gyülekezeti tagok közül legyen kijelölve, hogy ki és 

mit segédkezik az alkalom előkészítésében - forgó rendszerben. 

A presbiterek beosztása egyfajta ügyeleti rendszerbe, hogy mindig legyen ott valaki 

közülük már jóval az alkalom kezdete előtt (és után) házigazdaként, illetve hogy a lelkész ne 

legyen egyedül vendégfogadó az alkalmakon, ünnepi istentiszteleteken és hogy a lelkész 

szabadságolási időszakában se érezzék úgy a gyülekezeti tagok, hogy nincsenek köszöntve. 

Helyettesítő lelkész esetén annak fogadása, helyi szokásokról tájékoztatás. 

Legyen, aki fogadja (a lelkészen kívül is!) az alkalmakra érkezőket, kalauzolja az 

esetleges először megjelenőket. 

Nem rendszeres alkalmak: Gyülekezeti élettel kapcsolatos rendezvények/események 

előkészítése, visszarendezés. 

Ifjúságnak, hittanosoknak, gyülekezeti tagoknak nem csak hitéleti programok 

szervezése. 

Épület és kert: Működjenek a berendezések és ne csak egy személy tudja azokat 

működtetni! 

A működéssel kapcsolatos eszközök, berendezések használhatóak legyenek. 

A templom környezete rendezett legyen: kerti munkák, kerítések állapota, falevél 

söprés, hólapátolás. 

A parókia működési feltételei biztosítva legyenek (közüzemi szolgáltatók). 

A közüzemi óraállások legyenek nyomon követve, számlákkal egyeztetve. 
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Legyenek beütemezve karbantartások. 

Szervizelések határidős nyilvántartása. 

A templom takarításának, terítők, függönyök mosásának megszervezése. 

Kommunikáció: Honlap üzemeltetése. 

Faliújság  

Információ áramoltatás, körlevelek/hírlevelek 

Gyülekezeti újság anyaggyűjtéstől a kinyomatásig  

Pályázatok: Itt Óvároson gyakorlatilag a lelkész és a gondnok írja évtizedek óta. Nem 

azért, mert annyira ragaszkodnuk ehhez, hanem, mert nem vállalja más, illetve nem segít be 

más. 

Diakónia: Látogatások szervezése/ütemezése. 

Házi úrvacsoraosztás igényének felmérése (idősek, betegek körében). 

Rászorulók helyzetének felmérése, nyomon követése. 

Elmaradtak megkeresése 

Egyéb: Egyéni és közösségi folyamatos imádság a gyülekezetért 

Csatlakozzon be a gyülekezeti tag valamelyik hétközi alkalomba! (bibliaóra, 

imaközösség, női kör, énekkar), ahol viselkedjen házigazdaként és ne csak jelenlevőként. 

Támogassa a gyülekezeti tag a gyülekezetet anyagilag is példaértékű módon! A tized 

fizetése nem vállalhatatlan teher. Nem hivatkozhat senki arra, hogy egyéb munkákkal pótolja 

azt, mert az amúgy is kötelessége! 

Ismerje a gyülekezet tagjait és tartsa velük a kapcsolatot. Ez nagy segítség lehet a 

diakóniában. 

Adminisztráció segítése. 

Kapcsolattartás a szomszédos református és más felekezetű gyülekezetekkel, illetve az 

önkormányzattal és a helyi képviselőkkel 

Temetési szolgálat esetén a lelkész elkísérése. 

Iratterjesztési készletek beszerzése, igényfelmérés, értékesítés. 

Missziói bizottság munkájának segítése ötletekkel, illetve közreműködés a programok 

megvalósításában. 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kedves Testvéreim! E bevezetés azért volt szükséges, hogy ebből világossá tegyem: ezt 

nem lehet jól végezni sem úgy, ha 1-2 ember abnormálisan meg van terhelve, sem úgy, ha 

alkalmi jelleggel ezeknek valaki csak többé-kevésbé a gazdája. Ez csak úgy működik jól, ha 

vannak, akik az arcukat, a nevüket, jelenlétüket, megbízható szolgálatukat adják hétről-hétre 

ebben a gyülekezetben ahhoz, hogy a működés biztosított legyen. Ezek az emberek nem 

mások, mint első sorban a presbiterek, akik felelősséget vállalnak, gyülekezet kormányzást és 

valamilyen szinten különböző gyülekezeti szolgálatokat. Ezzel természetesen nem becsüljük 
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alá az időnként valamilyen feladatban való derék helytállást az úgynevezett gyülekezeti 

munkásoktól, akik tkp. bárkik lehetnek a gyülekezetből, de ők csak arra építhetnek rá, ha a 

feltételek biztosítva vannak a presbiterek által. 

Kedves testvéreim! A magyarországi református egyház idén ősszel presbiter-választást 

tart. Ez azt jelenti, hogy minden református gyülekezetben szükséges a következő 6 évre egy 

olyan presbitériumot felállítani, ahol minimum 6 presbiter és 1 pótpresbiter lesz választva a 

lelkész mellé, aki egyébként maga is presbiternek számít ebben a rendszerben.  

Pótpresbiter az lesz, aki a legkevesebb szavazatot kapta a presbiter jelöltek közül. A 

pótpresbiter minden presbiteri gyűlésen részt vesz a többi presbiterrel együtt, de mindaddig 

szavazati joggal nem bír, amíg valami miatt valaki presbiternek meg nem üresedik a helye, és 

akkor onnantól ő lesz az illető helyett teljes jogú presbiter.  

Minden presbiter-választás egyben gondnokválasztást is jelent, vagyis valakit a 

presbitériumból gondnoknak kell választani a szavazóknak. Presbiterekre és gondnokra 

szavazók az úgynevezett választói névjegyzékes tagok lehetnek, akiknek a listáját évenként 

megállapítja a gyülekezet presbitériuma annak alapján, hogy konfirmált, egyházfenntartói 

járulékot fizető, gyülekezeti életben aktívan résztvevő személyről van-e szó?  

Rengeteg gyülekezetben jelent komoly gondot a minimum 7 presbiter, plusz az 1 

pótpresbiter és a gondnok, illetve az új kifejezés értelmében főgondnok hogy úgy mondjam 

„előállítása”. A törvényhozók szándékosan határozták meg ezt a számot, mivel tudták, hogy 

rengeteg gyülekezetben lesz ez gond, és attól tartottak, hogy százával fognak majd 

könyörögni a gyülekezetek, hogy hadd lehessen nagyjából ara a 3 főre csökkenteni a 

gyülekezetek kormányzó szervének létszámát, hogy legyen benne a pap, egy gondnok és egy 

presbiter. A törvényhozók azt mondták, hogy ha ebben engednének, akkor hamarosan be fog 

dőlni többszáz gyülekezet, amelyiknek gyakorlatilag nincs is vezető testülete.  

A probléma komolyságát mutatja az is, hogy rengeteg nagyobb gyülekezetben is 

problémát jelent a 7 plusz 1 fős presbitérium felállítása. Gondolhatunk akár a mi 

gyülekezetünkre is, amelyik megyeszékhelyi gyülekezet, de Budapesten is tudok ilyen 

problémáról, nem is kis létszámú gyülekezetből.  

A Magyarországi Református Egyház Missziói Bizottságának elnöke már tavaly úgy 

fogalmazott, hogy ha nem lesz változás, akkor ez a 2023-as választás az utolsó presbiteri 

választás lesz egyháztörténetünkben. A presbiteri rendszer megbukik, meghal. 

Gyülekezetünkben jelenleg a Választási Jelölő Bizottság végzi a maga munkáját és 

hívja a gondnok-és presbiter jelölteket a következő 6 évre, akik ezt a felkérést vagy 

elvállalják, vagy nem. Erről a helyzetünkről most nem kívánok részletesen szólni, hiszen 

titoktartási kötelezettségünk van. 

Másról kívánok szólni. Arról, hogy hogyan függ össze a gyülekezetek vezetésének 

kérdése magával az egyház működésével. Mert mi is az egyház? Az egyházban mi a lényeg? 

A közöttünk jelenlevő Úr, az ő szabadítása, az evangélium; az, amit Ő emberszívekben végez. 

De ahol pár ember összegyűlik, ott már gondolkodni kell a keretekről. 

Most idézek a Magyarországi Református Egyház alkotmányából: „Az egyházközség 

(az egyházi jogszabályoknak megfelelően) teljesíti mindazokat a feladatokat, amelyek az Ige 

hirdetése, a sákramentumok kiszolgáltatása, a hívek lelkigondozása, tanítása, az 
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egyházfegyelem fenntartása, a szegények, árvák, magukról – átmenetileg vagy tartósan – 

gondoskodni nem tudók és betegek gondozása tekintetében az egyházra várnak. E 

feladatainak teljesítése céljából megalakítja az egyházközség testületeit, megválasztja 

tisztségviselőit és gondoskodik a szükséges anyagi eszközökről. 

Választott tisztségviselők nélkül állandó rögtönzés van, alkalomról alkalomra 

egyeztetgetés, vagy éppen vita. A minél gördülékenyebb és hatékonyabb működés kívánja a 

feladatok ilyen szétosztását. 

Mózest egykor Isten a pusztában hívta el, de aztán egy egész törzs (Lévi) törődött az 

istentisztelet körüli teendőkkel – Isten megbízásából.  

Ezért van szükség presbiterekre. Nagy szükség. Főgondnokra meg még nagyobb 

szükség, akinél az a lényeg, hogy szeresse az Urat, és ezt a Tatabánya-Óvárosi gyülekezetet, 

és a többi már fakad ebből. 

Talán van valami elképzelésetek a „tökéletes” főgondnokról. Ilyen azonban 

természetesen nincs. Sem a magad, sem mások szemében nem tudsz az lenni.  

Isten nem azt várja, hogy olyan légy, mint valaki más, és nem azt, hogy olyan légy, 

amilyen nincs is. Hanem azt, hogy hűséges légy.  

Éppen ilyen adottságokkal, ami neked van, éppen ilyen családban, amiben te élsz, éppen 

ilyen mindenféle kötelékekben és abban a lelki családban, amit Istentől kaptál.  

Nem létezik olyan formátuma az egyházközségeknek, amelyikben ne kellene 

főgondnok. Teológiailag lehetünk Isten népe főgondnok nélkül is. Gyakorlatilag nem 

lehetünk református egyházközség főgondnok nélkül.  

Mennyire fontos nektek ennek a gyülekezetnek a jövője? Ha tőletek függ, hogy ez az 

óvárosi gyülekezet önálló gyülekezet marad-e, megmaradnak-e működési keretei, mit 

válaszoltok Istennek?   Majd elmegyünk máshova? Vagy a Bánhidai gyülekezetnek a 

gondozásában leszünk leányegyházközség? 

Tudnotok kell: minden egyházi jó hír, örvendetes külső és belső építkezés ellenére a 

magyarországi keresztyének fogynak. Negyed évszázad alatt a másfél milliós reformátusság 

mára már nem éri el az 1 milliót. Gyülekezetek elfogynak és eltűnnek. Abban a szellemi 

harcban, amiben állunk, minden gyülekezet egy szellemi-lelki vár. Választás előtt állunk: 

azok leszünk, akik levesszük innen a „bárányos zászlót”, vagy azok, akik magasba tartjuk. 

Hegyen épült város leszünk-e, vagy a társadalom divatjába beleolvadó közösség, amelyik egy 

lesz a sok száz klub közül? Hitvallásos időket élünk egyre inkább. A társadalom gyorsuló 

ütemben távolodik Istentől.   Ha majd üldözés lesz, sok minden leegyszerűsödik: sok sallang 

eltűnik, és egyedül a lényegre koncentrálunk találkozásainkban. Már nem sok időnk van 

odáig. Jó lenne addig az utolsó lehetőségeket megragadni a misszióhoz!    

Ha Tatabányán nincs elég ember, aki annyira akarja, hogy ez a gyülekezet 

megmaradjon, hogy a presbiterséget és a főgondnokságot vállalja, akkor ez a gyülekezet nem 

lesz. Jézus Krisztus mondja: „Aki meg akarja tartani az ő életét, elveszti azt, ….   „ 

A problémánkkal nem vagyunk egyedül az országban. Nagyon nem. De az bennünket 

nem vígasztal, s főleg a mi dolgunkat nem oldja meg. 



Textus: Máté 5:14/b: „Nem rejthető el a hegyen épített város!” 

 

Tatabánya-Óvárosi Református Gyülekezet 

Hamar László lelkész 

Elhangzott 2023. október 01-én.  5 

„Már nem akarunk több feladatot.” – mondhatjátok sokan. De nem is arra van szükség, 

hogy lényegesen többet tegyünk, hanem hogy több lényegeset tegyünk.   

 „Nem kapjátok, mert nem kéritek.”- mondja egy helyen Isten igéje. Hát kérjük! Újítson 

meg Isten egyenként bennünket, a presbitériumot, a gyülekezetet! 

Presbiterek-és gondnok jelöltetek vagytok. Ennél komolyabb, szebb megbízást 

életetekben nem kaptatok, nem is fogtok. Ennél többre nem vihetjük, mint hogy az Úr Jézus 

Krisztust szolgálhatjuk. Hogy ő használni akar bennünket. Ő úgy gondolja, hogy tud.  

E mostani elakadásunkkal Istennek célja van, ebben lehetőség rejlik. 

Ebben a legfontosabb üzenet: ne ugyanúgy, mint eddig. Ne legyünk langymelegek.  

Úgy tűnik, várjuk, hogy valaki adja be a derekát, aztán hadd menjen minden tovább 

ugyanúgy. De Isten nem akarja, hogy ugyanúgy menjen tovább! Hanem azt szeretné, hogy 

Krisztus szolgálatában megújuljuk. 

A változás a térdünkön kezdődik. Vagyis imádságban.   

Várjuk, hogy valaki főgondok legyen, hogy majd azt mondhassuk neki: Elvállaltad, hát 

akkor csináljad! Elvárjuk, hogy innentől minden lyukat ő tömjön majd be…..? 

Senki nem fogja ezt így elvállalni, hacsak nem felelőtlenségből. Jó presbitérium, jó 

lelkész és jó gyülekezet nélkül hogyan lehetne egy gondnok jó gondnok? 

Isten új embereket hoz hétről-hétre templomunkba. Ki fogja őket közösségünk tagjává 

tenni?  Ha nem törődünk velük, azért van, mert nekünk ez nem fontos.  

Majd azt mondjuk: Menj tovább, ez a gyülekezet éppen megszűnőben van? Vagy azt, 

hogy: Isten hozott, jó helyre jöttél! 

Nem rejthető el a hegyen épített város! 


